SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM QUIMICA TECNOLÓGICA E
AMBIENTAL

ATA DE REUNIÃO, DE 17 DE ABRIL DE 2024

ATA 05/2024

Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e trinta minutos reuniram-
se ordinariamente, de forma remota através de videoconferência do Google Meet os seguintes
membros para a reunião do colegiado do PPGQTA: Alex Fabiano Claro Flores, Carlos Roberto de
Menezes Peixoto, Daiane Dias, Juliane Natália Lima da Silva e Tito Roberto Sant'Anna Cadaval Junior.

Assunto 01 - Solicitação de troca de orientador - Krystopher Borges Krammer: O assunto
obteve aprovação por unanimidade na consulta online e não teve discussão em reunião.

Assunto 02 - Solicitação de troca de orientador - Caroline Pereira Roldão: O assunto obteve
aprovação por unanimidade na consulta online e não teve discussão em reunião.

Assunto 03 - Solicitação de Defesa de Tese - Sabrine de Araújo Aquino: O assunto obteve
aprovação por unanimidade na consulta online e não teve discussão em reunião.

Assunto 04 - Solicitação de Defesa de Dissertação - Elizângela Gonçalves: O assunto obteve
aprovação por unanimidade na consulta online e não teve discussão em reunião.

Assunto 05 - Manutenção ou retirada dos PPGs das estruturas de Núcleos da EQA: O
professor Tito explicou que a preocupação em relação a pauta é que os programas de pós-graduação
possam se manifestar em relação a escolha dos perfis de professores nos concursos, que o programa
consiga ser escutado dentro dos núcleos. O professor Tito informou que conversou com o professor
Felipe Kessler que é uma das pessoas que está coordenando essa alteração no regimento e que a
opinião do professor Felipe é que: por exemplo, hoje o PPG fazendo parte do Núcleo, todas as pautas
do programa deveriam passar pelo núcleo e isso na realidade não acontece. O PPGQTA hoje possui
professores de vários núcleos diferentes, de SAP, do NEAB, do NQ e inclusive da UFPEL.

Metade dos professores do Núcleo de Química não fazem parte do PPGQTA, então as pautas do
programa precisarem passar por um núcleo específico, que é o que deveria estar acontecendo e não
acontece seria um ponto negativo. Um ponto positivo, de acordo com o professor Bruno Meira seria
pleitear perfis diferentes de professores, o que na visão do professor Tito não acontece, pois os
critérios que são avaliados no momento de escolha de docentes são: carga horária e área de atuação
do professor que saiu do programa. Professor Tito informou que o professor Bruno pediu para que o
colegiado tomasse uma decisão e votasse em relação a esse assunto, hoje a proposta é votar pela
retirada dos PPGs da estrutura dos Núcleos da EQA. O assunto foi encaminhado à votação e aprovado
por unanimidade pela retirada do PPG da estrutura de Núcleos da EQA.

Ata de Reunião Ordinária de 04/04/2024 (0207470)         SEI 23116.002111/2024-34 / pg. 1

Reunião encerrada às 08:56.

Afonso Svenson Bortolas

Estagiário

Prof. Dr. Tito Roberto Sant'Anna Cadaval Junior

Coordenador em Exercício do Programa de Pós-Graduação em Química Tecnológica e Ambiental

Documento assinado eletronicamente por Tito Roberto Sant Anna Cadaval Junior , Coordenador, em
18/06/2024, às 17:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0207470 e o código CRC FBEAA3A1.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.002111/2024-34 SEI nº 0207470

Ata de Reunião Ordinária de 04/04/2024 (0207470)         SEI 23116.002111/2024-34 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião Ordinária de 04/04/2024 (0207470)